1) inskripcija, 2) salutacija, 3) dispozicija, 4) datacija, 5) intitulacija u obliku subskripcije s devocijom.

1456., lipanj 3., Jajce?

VIII. Pismo kralja Tomaša kojim preko svojih poslanika moli pomoći od Mlečana u borbi protiv Turaka.<sup>8</sup>

*1) Serenissime et excellentissime princeps et illustrissimum dominum. 2) Nos Stephanus Thomas, dei gratia rex Bossine etc. 3) per oratores nostros dominum Thomam episcopum Pharensem et dominum Nicolaum Testa significamus serenitati vestre, 4) quod licet plu-*

<sup>7</sup> Euzebije FERMENDŽIN, *Acta Bosnae potissimum ecclesiasticus cum insertis editorum documentorum regestis ab anno 925 usque ad annum 1752*, Zagrabiae 1892, str. 227-228 (E. FERMENDŽIN, *Acta Bosnae*).

<sup>8</sup> Š. LJUBIĆ, *Listine*, X, str. 86-87, prema *Secreta consilii rogatorum*, lib. XX, u mletačkom arhivu.

*ries miserimus ad dictam serenitatem vestram notificando de rebus occurrentibus, spectanibus tam ad statum vestrum quam nostrum, et hoc causa singularis benivolentie, quam semper erga vos habuimus, et nunc magis in dies habemus, nunquam tamen tanta fuit necessitas, sicut modo ad providendum et resistendum perverse voluntati huius scevissimi tyranni imperatoris Turcorum, qui totaliter intendit extorquere a nobis regnum nostrum. Et quamvis hucusque sue insaciabili voluntati ac suorum predecessorum satisfecerimus plurimis pecuniis cum maximo detimento nostro nostrorumque subditorum, nunquam tamen gravavimus aliquos christianos principes. 5) Nunc autem non contentus solum pecuniis, petit etiam quatuor castra regni nostri, ut habilibus possit occupare reliquam dominium regni nostri prefati. Quorum unum castrum, videlicet Bystrychky, distat a Spaletu, Tragurio et Sibenicho per unum dietam, cuius etiam castri confines distant a Jadra per unam dietam. Vestrum autem est considerare, si regnum idem sibi, uti conatur, subiecerit et occupaverit, qui sequetur de partibus Dalmatie et Istrie, que etiam Istria non multum dictat a confinibus regni nostri antedicti. In quo dominatio vestra dubitare non debet, quod aliter res se habeat, quam uti vobis notificamus, cum sumis de hoc veraciter edocti a nostris amicis imperatoris subiectis, quemadmodum etiam de Constantinopolitana civitate fuimus certificati, vobisque satis tempestive notificavimus, sicut etiam evenit de eandem. Quamobrem ad vestram serenitatem tanquam ad singularissimos amicos misimus oratores a vobis consilium et auxilium in hac ardua necessitate postulantes. Cum dicta necessitas inevitalibis nos cogat alterutrum facere, videlicet aut tradere eidem dicta castra, aut guerram ab eo sufferre, quorum utrumque nobis difficillimum erit, precipue, si nobis spem auxilii a vobis et ab aliis christianis oriri non viderimus. Tum enim opportebit nos, dicta ei castra tradere. Cuius rei causa, si prefata necessitas nos compellat ab eo imperatore suspicere guerram, tam necesse nobis erit aliqua rumpere castra et aliqua reservare. Pro conservatione quorum a vostra serenitate et amicitia petimus aliquos balistarios et arma per aliquod tempus habile, cum his indigeamus; significantes vobis, quod si nos istud regnum amiserimus, loca sub dominio vestro constituta in toto et in pace esse non poterunt. Et si, quod deus avertat omnipotens, per ipsius Turcorum imperatoris guerram nos ex nostro regno exire opportebit, rogamus instantissime ac petimus a vostra serenitate acceptationem et securitatem pro transitu aut mansione, usque ad tempus persone nostre, ac nostrorum in terris et locis vestris. Insuper vestram amicitiam singulariter deprecamur, quatenus dictos nostros oratores, quancius fieri poterit, expedire velitis, vestram voluntatem eius declarantes, si aliquod nobis auxilium prestare intenditis, ut deliberare possimus, quid cum dicto imperatore agere debeamus, maxime quia in suis ultimis literis petit a nobis staria viginti millia frumenti videlicet decemmillia salmas. Nam scribit, si secus fecerimus, amplius pacem secum non habebimus.*

1) inskripcija, 2) intitulacija, 3) promulgacija, 4) naracija, 5) dispozicija.

1456., lipanj 3., Jajce?

IX. Pismo kralja Tomaša kojim moli mletačku Republiku da složno obrane sinove pokojnog bana Petra Talovca od kneza Celjskog.<sup>9</sup>

1) *Serenissime princeps et excellentissime domine, ac illustrissimum dominium. 2) Nos Stephanus Thomas dei gratia rex Bossine etc. 3) Per oratores nostros dominum Thomam episcopum Pharensem et dominum Nicolaum Testa similiter significamus serenitati et amicitie vestre, 4) quod quamvis quotidie indesinenter ruinam regni nostri nobis inferri a Turcorum imperatore exceptemus, non tamen negligere intendimus cetera, que concernunt statum vestrum et nostrum. 5) Vobis jam satis clare patet, quoniam comes Cilie totis suis viribus banatum Croacie occupare intendit et expellere pupillos illos Petri bani, qui se vestre serenitati ac nobis strictissime recommiserunt, qui etiam sunt sub vestra et nostra tutella et protectione. Quapropter res indigna et nephanda nobis videtur, ut dictus comes Cilie in dispectum et detrimentum utriusque nostrum dictum bannatum et comitatum Cetine atque Clisie occuparet, qui comes iudicio nostro non minus molestie et graviminis inferre conaretur vestris et nostris subiectis, quam ipse Turcorum imperator, si facultatem tamen haberet, quamvis etiam satis tempestive vobis notificaverimus, quod castrum Ostrovice pervenire debebat ad manus eiusdem comitis Cilie, cui provisio per vos fieri potuit, que tamen facta non fuit. Et si dictum castrum Ostrovice ita esset in confiniis nostris sicut civitas Thinensis, non permissemus ipsum occupari a prefato comite Cilie, sicut dictam Thininium non permisimus ab eo occupari, cum eius exercitum in ob-sidione dicte Thinini constitutum profugavimus. Et quoniam isti rectores et castellani locorum dictorum pupillorum vel potius orphanorum semper exceptionem et excusationem aliquam advenientes dicto comiti Cilie exhibuerunt, decentes, expectate nos interim, do-nec rex veniat Budam, et cum venerit dictam Buduam, quicquid nobis preceperit, illud faciemus continuo. Nunc autem cum idem rex presatam Budam pervenerit, eidem comiti Cilie privilegia prestitit et contulit super dictam Croaciam, ac unum suum nobilem, nomine Simonem Coporouichg(?) modo mittit in presatam Croaciam cum pleno suo mandato per potestate, et eius Croatie possessionem tradat in manus predicti comitis, credens ipsam posse obtinere pacifice. Et iam hucusque idem Simon venisse debet. Pro qua re nobis videtur, quod nullo quidem pacto in hoc assentiri deberemus; per nos vero nihil in hac re deerit, si vos ex parte vestri idem facere volueritis. Et si vobis id aperte facere non videtur contra eundem comitem Cilie, vestra serenitas faciat bono modo exhiberi favorem et aux-ilium istis rectoribus, videlicet frumenta et alia necessaria sicut pulvères pixidum et ma-chinarum atque arma. Nos vero, uti prediximus, nostri ex parte faciemus omnia possibilia pro istis orphanis. Et in hoc postremam provisionem, quam vultis, modo efficere vellitis, quia istis rectores ulterius pati nequeunt, cognoscentes suam impotentiam. Nam si firmam*

<sup>9</sup> IBIDEM, str. 88-89; *POVIEST hrvatskih zemalja Bosne i Hercegovine od najstarijih vremena do godine 1463.* I, Sarajevo 1942, grupa autora, str. 534-535, prijevod Marka Perojevića (Napretkova POVIEST).

*spem in vobis et in nobis non habuerint, ipsi dabunt eadem castra in manus sepedicti comitis, cui re valde bonum videtur modo tempestive obviari, ne id sequantur. Insuper alias etiam vobis reduximus ad memoria, quod Thininum est caput Croacie, quam ipse comes Cilie quamprimum occupare intendit. Et si ipsam ulterius retinere non poterunt, ita quod eam pretacto comiti exhibere oportebit, tunc pro maiori dampno evitando nobis videtur, quod serenitas vestras inquireret ipsam Thininum recipere in vestras manus. Et si vobis non videtur, ordinemus bono modo, ut ad manus nostras perveniat, quod in residuis castris isti orphani per vos et nos conserventur. Quam si istud sequeretur, dictus comes Cilie requereret Thininum a nobis; residue vero partes dictorum orphanorum manerent in pace. Et si dicta Croacia et Thininum pervenerit ad manus dicti comitis Cilie, certum scitote, quod mox omni mora postposita inquireret modum dampnificandi et occupandi eandem Dalmatiam, et iam nobis sermonem pro hoc habuit, ut secum concordiam et unitatem fecerimus, ut nos intromittamus in hoc negotio pro vobis et pro ipso. Si vero aliter sepedictus comes Cilie vobiscum loquitur, quam uti vobis nunciamus, tantum sibi credite, quantum iudicio et sapientia vestra discernere protestis. Quod si vestra serenitas constituerit rem hanc agere pro bono, nobis appareat, ut literas vestras dirigeretis Stephano duci, ne impedimentum prestaret ipsis orphanis in favorem sepenominati comitis Cilie, pro eo quod dicti orphani sunt sub vestra et nostra protectione constituti. Notificantes vobis, quod comes sepedictus est coniunctus tam unitate et amicitia quam affinitate Stephano duci prefato, per cuius comitis inductionem, uti alias vobis notificavimus, dictus Stephanus dux obtinuit privilegium a rege Hungarie prefato super donatione Spaleti, et magis pro ista causa inquirunt se appropinquari alteri confinibus. Nam si obtinuerit prefatus comes Cilie dictam Croaciam, ipsorum confini erunt coniunctis, uti cupiunt.*

1) inscripcija, 2) intitulacija, 3) promulgacija, 4) naracija, 5) dispozicija.

1461., studeni 23., Jajce.

X. Povelja kralja Stjepana Tomaševića kojom potvrđuje Dubrovniku Primorje i Konavle, te trgovačke povlastice u Bosni.<sup>10</sup>

1) + *Va ime Ot'ca i Sina i Svetoga Duha amen. 2) Milostju Božiom' 3) Mi gospodin' Štefan' Stipan' Tomašević', kral' Sr'blem', Bosni, Primor'ju, Hum'sci zemli, Dalmacii, Hr'vatom', Donim' Kraem', Zapadnim' Stranam, Usorje, Soli, Podrin'ju i k tomu, 4) va načetak vsemu az' rečeni Štefan' Stipan' kral' slavu vazdaem' neprjestanno Gospodu*